



**SEBRASIL COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO
EIRELI ME**

Avenida Adolfo Muniz, nº 404 – Bairro Vila Vitória - Cajati/SP - CEP 11950-000
Telefone e WhatsApp: (13) 3854-1338 – Celular: 13 99636-8469
E-mail: sebrasil.sgbs@gmail.com

PROPOSTA DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇOS N° 018/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. ° 120/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de Reforma no Campo da Flor da Vila, conforme definido nos elementos técnicos constantes dos anexos deste Edital, que deverão ser realizados de acordo com as especificações e condições estabelecidas neste edital e seus anexos.

Apresentamos pelo presente TERMO DE PROPOSTA COMERCIAL, as condições para o cumprimento do objeto da Tomada de Preços N° 018/2022, objeto do certame licitatório referido acima, sendo o valor global em nossa proposta de **R\$ 145.000,13 (Cento e quarenta e cinco mil reais e treze centavos)**, fixos e irrevogáveis. Em anexo, apresentamos a planilha orçamentária e o cronograma físico-financeiro que detalham a composição do preço global acima proposto.

- O Prazo de validade da presente proposta será de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data da abertura dos envelopes 2 - Proposta. ✓
- Critério de Medição: Serviço executado a preço unitário, medição mensal. ✓
- Pela presente proposta, colocamos nossa empresa a disposição do Órgão Licitante, para a assinatura do contrato, estando dispostos a cumprir o prazo para execução das obras na Tomada de Preços supra, que não poderá ser superior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados da data de nossa ciência na A.I.S. Autorização de Início dos Serviços, de acordo com o cronograma específico do anexo II do Edital. ✓
- Prazo de início dos serviços: Após a emissão da Ordem de Início expedida pelo Departamento de Planejamento Urbano e Fiscalização de Obras. ✓
- Pela presente proposta, aceitamos as condições de pagamento dispostas no item 11.4 do edital. ✓

Declaro para os devidos fins, que todo e qualquer contrato de subempreitada relacionada com o serviço deverá ser previamente submetida à Prefeitura que, por sua vez, estudará o interesse e conveniência desta subempreitada e, se concordar, deverá dar anuência expressa; E no preço proposto, estão incluídos todos os encargos e tributos decorrentes do serviço. ✓

Eu, Sebastião Gomes da Silva, Sócio Administrador, RG nº 13.767.096-5, CPF/MF n.º 029.609.648-29, DECLARO pela apresentação da presente proposta, sob as penalidades legais, em nome da empresa **Sebrasil Comércio de Materiais para Construção Eireli -ME**, CNPJ/MF n.º 04.610.302/0001-32, Inscrição Estadual nº 740.061.220.111, Inscrição Municipal nº 20667 e Endereço: Avenida Adolfo Muniz 404, Bairro Vila Vitória, Cajati - SP, que nos preços dispostos acima, encontram-se incluídos, além do lucro, todos os custos diretos e indiretos, bem como quaisquer outras despesas, inclusive as relativas ao pagamento do pessoal, bem como dos veículos, materiais, equipamentos, combustível, impostos, tributos de qualquer natureza e todas as demais despesas relacionadas com a execução das obras constantes de nossa proposta, objeto da presente licitação. /

O BDI aplicado foi de 24,23%.
Cajati, 07 de dezembro de 2022.

SEBRASIL COMÉRCIO DE MATERIAIS
PARA CONSTRUÇÃO EIRELLI ME
CNPJ: 04.610.302/0001-32
Sebastião Gomes da Silva - Sócio Administrador
RG 13.767.096/SSP-SP

SEBRASIL COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI – ME

Sebastião Gomes da Silva
Sócio Administrador
RG: 13.767.096-5

6
p
6
m



SEBRASIL COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI ME

Avenida Adolfo Muniz, nº 404 – Bairro Vila Vitória - Cajati/SP - CEP 11950-000
Telefone e WhatsApp: (13) 3854-1338 – Celular: 13 99636-8469
E-mail: sebrasil.sgbs@gmail.com

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Fonte	Cód.	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Preço Unitário (R\$)	Pr. Unit + B.D.I. (R\$)	Pr. Total (R\$)
	1	Placa de Obra					
CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra	M ²	1,80	R\$ 869,24	R\$ 1.079,86	R\$ 1.943,75
CDHU	03.03.120	Tapume fixo para fechamento de áreas, com portão	M ²	14,00	R\$ 98,79	R\$ 122,89	R\$ 1.718,22
						Subtotal	R\$ 3.661,97
	2	Demolição em Geral					
CDHU	04.01.100	Retirada de cerca	M	100,00	R\$ 10,46	R\$ 12,99	R\$ 1.299,00
CDHU	03.01.040	Demolição manual de concreto armado	M ³	5,00	R\$ 337,40	R\$ 419,15	R\$ 2.095,75
						Subtotal	R\$ 3.394,75
	3	Alambrado velho					
CDHU	34.05.050	Cerca em tela de aço galvanizado de 2', montantes em mourões de concreto com ponta inclinada e arame farpado	M	100,00	R\$ 208,00	R\$ 260,00	R\$ 26.000,00
CDHU	14.10.101	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 9 x 19 x 39 cm – Classe C	M ²	20,00	R\$ 64,78	R\$ 80,48	R\$ 1.609,60
CDHU	17.02.220	Reboco	M ²	40,00	R\$ 11,24	R\$ 13,96	R\$ 558,40
CDHU	17.02.030	Chapisco 1:4 com areia grossa	M ²	40,00	R\$ 5,40	R\$ 6,71	R\$ 268,40
CDHU	24.02.100	Portão tubular em tela de aço galvanizado até 2,50 m de altura completo	M ²	10,56	R\$ 715,49	R\$ 888,85	R\$ 9.386,26
CDHU	24.02.930	Portão de 2 folhas tubular, com tela em aço galvanizado de 2' e fio 10, completo	M ²	10,71	R\$ 856,54	R\$ 1.064,08	R\$ 11.396,30
						Subtotal	R\$ 49.218,96
	4	Construção de alambrado velho					
CDHU	11.01.130	Fundação em bloco	M ³	0,43	R\$ 443,55	R\$ 551,02	R\$ 238,04
CDHU	10.01.020	Concreto Usinado FCK = 25 MPA	Kg	34,56	R\$ 14,03	R\$ 17,43	R\$ 602,38
		Armadura em barra de aço CA-25 FYP=250MPA					
						Subtotal	R\$ 840,42
	5	Viga de Fundação					
CDHU	11.01.130	Concreto Usinado FCK = 25 MPA	M ³	3,58	R\$ 443,55	R\$ 551,02	R\$ 1.972,65
CDHU	10.01.020	Armadura em barra de aço CA-25 FYP= 250 MPA	kg	286,40	R\$ 14,03	R\$ 17,43	R\$ 4.991,95
CDHU	09.01.030	Forma em madeira comum para estrutura	M ²	6,00	R\$ 231,76	R\$ 287,92	R\$ 1.727,52
						Subtotal	R\$ 8.692,12
	6	Pilares					
CDHU	11.01.130	Concreto Usinado, FCK = 25 MPA	M ³	0,48	R\$ 443,55	R\$ 551,02	R\$ 264,49
CDHU	10.01.020	Armadura em barra de aço CA – 25 FYK = 250 MPA	Kg	38,40	R\$ 14,03	R\$ 17,43	R\$ 669,31
CDHU	09.01.030	Forma em madeira comum para estrutura	M ²	5,76	R\$ 231,76	R\$ 287,92	R\$ 1.658,42
						Subtotal	R\$ 2.592,22
	7	Viga de Fundação					
CDHU	11.01.130	Concreto Usinado, FCK = 25 MPA	M ³	0,82	R\$ 443,55	R\$ 551,02	R\$ 451,84
CDHU	10.01.020	Armadura em barra de aço CA 25 FYK = 250 MPA	Kg	65,60	R\$ 14,03	R\$ 17,43	R\$ 1.143,41
CDHU	09.01.030	Forma em madeira comum para estrutura	M ²	9,84	R\$ 231,76	R\$ 287,92	R\$ 2.833,13
						Subtotal	R\$ 4.428,38
	8	Alambrado					
CDHU	34.05.050	Cerca em tela de aço galvanizado de 2', montantes em mourões de concreto com ponta inclinada e arame farpado	M	70,00	R\$ 223,86	R\$ 278,10	R\$ 19.467,00
CDHU	346	Arame de aço ovalado 15 x 17 (45,7 kg, 700 KGF), Rolo 1000m	Kg	45,70	R\$ 27,04	R\$ 33,59	R\$ 1.535,06
						Subtotal	R\$ 21.002,06
	9	Serviços complementares					
CDHU	05.10.010	Carregamento mecanizado de solo de 1ª e 2ª categoria	M ³	45,70	R\$ 5,36	R\$ 6,66	R\$ 304,36
CDHU	06.11.020	Reaterro manual para simples regularização sem compactação	M ³	45,70	R\$ 7,25	R\$ 9,01	R\$ 411,76
CDHU	17.05.020	Piso com requadro em concreto simples sem controle de fck	M ³	9,32	R\$ 801,37	R\$ 995,54	R\$ 9.278,43
CDHU	14.10.101	Alvenaria bloco de concreto de vedação 9 x 19 x 39 cm – Classe C	M ²	60,00	R\$ 64,78	R\$ 80,48	R\$ 4.828,80
CDHU	17.02.220	Reboco	M ²	60,00	R\$ 11,24	R\$ 13,96	R\$ 837,60
CDHU	17.02.030	Chapisco 1:4 com areia grossa	M ²	60,00	R\$ 5,40	R\$ 6,71	R\$ 402,60
						SUBTOTAL	R\$ 16.063,55
	10	Sala 01 Centro					
CDHU	14.10.101	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 9 x 19 x 39 cm – Classe C	M ²	54,52	R\$ 64,78	R\$ 80,48	R\$ 4.387,77
CDHU	17.02.220	Reboco	M ²	109,04	R\$ 11,24	R\$ 13,96	R\$ 1.522,20

6

[Handwritten signatures]



SEBRASIL COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI ME

Avenida Adolfo Muniz, nº 404 – Bairro Vila Vitória - Cajati/SP - CEP 11950-000
Telefone e WhatsApp: (13) 3854-1338 – Celular: 13 99636-8469
E-mail: sebrasil.sgbs@gmail.com

CDHU	17.02.030	Chapisco 1:4 com areais grossa	M ²	109,04	R\$ 5,40	R\$ 6,71	R\$ 731,66
CDHU	17.28.140	Elemento vazado em vidro, tipo veneziana de 20 x 20 x 6 cm	M ²	6,00	R\$ 1.162,94	R\$ 1.444,72	R\$ 8.668,32
CDHU	44.01.850	Cuba de louça de embutir redonda	Un	2,00	R\$ 127,01	R\$ 157,78	R\$ 315,56
CDHU	18.06.102	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para areia interna, grupo de absorção BIIB, Resistência química B, Assentado com argamassa colante industrializada	M ²	32,23	R\$ 42,21	R\$ 52,44	R\$ 1.690,14
Subtotal							R\$ 17.315,65
11 Hidráulica Sala 01 Centro							
CDHU	46.01.020	Tubo de PVC Rígido soldável marrom, DN= 25 mm (3/4'), inclusive conexões	M	40,00	R\$ 28,54	R\$ 35,46	R\$ 1.418,40
CDHU	44.01.800	Bacia sinfonada com caixa de descarga acoplada sem tampa - 6 litros	Cj	2,00	R\$ 728,04	R\$ 904,44	R\$ 1.808,88
CDHU	44.20.280	Tampa de plástico para bacia sanitária	UN	2,00	R\$ 44,56	R\$ 55,36	R\$ 110,72
CDHU	46.02.070	Tubo de PVC rígido branco PXB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 100 mm, inclusive conexões	M	21,00	R\$ 72,52	R\$ 90,09	R\$ 1.891,89
CDHU	34.05.030	Cerca de arame farpado com mourões de concreto, com ponta inclinada	M	6,00	R\$ 69,76	R\$ 86,66	R\$ 519,98
Subtotal							R\$ 5.749,85
12 Elétrica sala 01 Centro							
CDHU	39.02.020	Cabo de cobre de 4 mm ² , isolamento 750 V – Isolação em PVC 70°C	M	300,00	R\$ 6,48	R\$ 8,05	R\$ 2.415,00
CDHU	40.04.450	Tomada 2P + T de 10 A – 250 V, Completa	CJ	6,00	R\$ 23,47	R\$ 29,16	R\$ 174,96
CDHU	41.07.830	Lâmpada fluorescente compacta longa 1U, Base 2G – 11 de 36 W	UN	6,00	R\$ 39,90	R\$ 49,57	R\$ 297,42
CDHU	41.20.080	Plafon plástico e/ou PVC para acabamento de ponto de luz, com soquete E-27 para lâmpada fluorescente compacta	UN	6,00	R\$ 9,83	R\$ 12,21	R\$ 73,26
CDHU	38.19.030	Eletroduto de PVC corrugado flexível leve, diâmetro externo de 25 mm	M	60,00	R\$ 15,44	19,18	1.150,80
CDHU	43.02.010	Chuveiro Frio em PVC, Diâmetro de 10 cm	UN	2,00	R\$ 30,84	R\$ 38,31	R\$ 76,62
CDHU	40.05.040	Interruptor com 2 teclas simples e placa	CJ	6,00	R\$ 32,64	R\$ 40,55	R\$ 243,30
Subtotal							R\$ 4.431,36
13 Pintura Externa							
CDHU	33.10.010	Tinta Látex antimofa em massa, inclusive preparo	M ²	222,00	R\$ 24,93	R\$ 30,97	R\$ 6.875,34
Subtotal							R\$ 6.875,34
14 Limpeza Final							
CDHU	55.01.020	Limpeza final da obra	M ²	50,00	R\$ 11,81	R\$ 14,67	R\$ 733,50
Subtotal							R\$ 733,50
Total Geral							R\$ 145.000,13

Valor total por extenso: Cento e quarenta e cinco mil reais e treze centavos.

Cajati, 07 de dezembro de 2022.

SEBRASIL COMÉRCIO DE MATERIAIS
PARA CONSTRUÇÃO EIRELI ME
CNPJ: 04.610.302/0001-32
Sebastião Gomes da Silva - Sócio Administrador
RG 13.767.096/SSP-SP

SEBRASIL COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI – ME
Sebastião Gomes da Silva
Sócio Administrador
RG: 13.767.096-5

Handwritten signatures and initials in blue ink.

**SEBRASIL COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO
EIRELI ME**

Avenida Adolfo Muniz, nº 404 – Bairro Vila Vitória - Cajati/SP - CEP 11950-000
Telefone e WhatsApp: (13) 3854-1338 – Celular: 13 99636-8469
E-mail: sebrasil.sgbs@gmail.com

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

CRONOGRAMA FISICO - FINANCEIRO								DATA BASE:	
OBJETO: REFORMA DO CAMPO DA FLOR DA VILA JACUPIRANGA/SP		PRAZO PROPOSTO						Outubro-22	
		INÍCIO: 5 dias da data da assinatura da O.S.							
		FINAL: 90 dias a partir da data da assinatura da O.S.						TOTAL	
ITEM	SERVIÇOS	UNIDADE	1º mês	2º mês	3º mês	4º mês	5º mês		6º mês
1.	PLACA DE OBRA	%	100%						
		R\$	3.661,97						R\$ 3.661,97
2.	DEMOLIÇÃO EM GERAL	%	100%						
		R\$	3.394,75						R\$ 3.394,75
3.	ALAMBRADO VELHO	%	100%						
		R\$	49.218,96						R\$ 49.218,96
4.	CONSTRUÇÃO DO ALAMBRADO VELHO	%	100%						
		R\$	840,42						R\$ 840,42
5.	VIGA DE FUNDAÇÃO	%		100%					
		R\$		8.692,12					R\$ 8.692,12
6.	PILARES	%		100%					
		R\$		2.592,22					R\$ 2.592,22
7.	VIGA DE FUNDAÇÃO	%		100%					
		R\$		4.428,38					R\$ 4.428,38
8.	ALAMBRADO	%		100%					
		R\$		21.002,06					R\$ 21.002,06
9.	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	%		100%					
		R\$		16.063,55					R\$ 16.063,55
10.	SALA 01 CENTRO	%			100%				
		R\$			17.315,65				R\$ 17.315,65
11.	HIDRAULICA SALA 01 CENTRO	%			100%				
		R\$			5.749,85				R\$ 5.749,85
12.	ELÉTRICA SALA 01 CENTRO	%			100%				
		R\$			4.431,36				R\$ 4.431,36
13.	PINTURA EXTERNA	%			100%				
		R\$			6.875,34				R\$ 6.875,34
14.	LIMPEZA FINAL	%			100%				
		R\$			733,50				R\$ 733,50
TOTAL			R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$
			57.116,10	52.778,33	35.105,70	-	-	-	145.000,13

Cajati, 07 de dezembro de 2022.

SEBRASIL COMÉRCIO DE MATERIAIS

PARA CONSTRUÇÃO EIRELI ME

CNPJ: 04.610.302/0001-32

Sebastião Gomes da Silva - Sócio Administrador

RG 13.767.096/SSP-SP

SEBRASIL COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI ME

SEBASTIÃO GOMES DA SILVA – RG 13.767.096-5

SÓCIO ADMINISTRADOR